
 

COMUNE DI SAN GIORGIO MORGETO 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)  

AREA TECNICA 
SERVIZIO PROGETTAZIONE – LL.PP. – GARE 

DETERMINAZIONE  A CARATTERE GENERALE 
 

Numero A.T.  Data   

031/AT  15.02.2018   
 

Oggetto:  Nomina della commissione giudicatrice per l’affidamento, mediante procedura negoziata, 

dell’incarico di Supporto Tecnico – Amministrativo alle attività del Responsabile del Procedimento 

relativamente a Lavori Pubblici, mediante Accordo Quadro con unico operatore economico ai sensi 

dell’art. 54, comma 3 del  D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. CIG: 7214321605; 
+ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 20/06/2011, con la quale di deliberano le aree e le posizioni 

organizzative dell’ente;  

Visto il Decreto del Sindaco n. 03/2017 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 – 

comma 2 e 3 del D. Lgs del 18.08.2000 n. 267;  

Visto lo statuto comunale;  

Visto l'art. 5, c. 11, D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 (Decreto Milleproroghe) (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 

in data 30/12/2016), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione dell’esercizio 2017;  

Visti l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 ed il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011) i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;  

Visto l’art. 18 delle legge 7 agosto 2012 n. 134;  

Visti il Decreto Legislativo n. 50 del 2016  e successive modifiche ed integrazioni (Nuovo codice dei contratti pubblici) 

ed il D.P.R. n. 207 del 2010 (per la parti in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e 

dei decreti attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016);  

Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.  

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina di controllo interno di regolarità amministrativa e contabile ai sensi 

dell’art. 147 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 approvato con delibera del C.C. n. 04/2013;  

Viste altresì le vigenti disposizioni regolamentari in merito; 

Visto l’art. 18 delle legge 7 agosto 2012 n. 134; 

Premesso: 

 che al fine di consentire l’attuazione degli interventi programmati da codesta amministrazione comunale, si rende 

necessario, preliminarmente, procedere all’affidamento dell’incarico per lo svolgimento dell’attività di supporto 

tecnico – amministrativo al Responsabile del Procedimento; 

 con certificazione prot. n. 5389 del 02/08/2017, il Responsabile dell’area tecnica ha accertato la necessità di 

ricorrere a soggetti esterni per l’affidamento dell’attività di supporto tecnico-amministrativo, con le procedure 

previste dall’articolo 31, comma 11, mediante stipula di apposito Accordo Quadro ex art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i.; 

 che al fine di procedere all’affidamento dell’incarico dell’attività di supporto tecnico - amministrativo alle attività 

del Responsabile del Procedimento relativamente a lavori pubblici, è stato predisposto dall’ufficio tecnico un 

avviso esplorativo, per la ricerca di manifestazioni di interesse all’affidamento di tale incarico mediante procedura 

negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per importo stimato inferiore a 100.000 

euro;  

 che con determinazione a contrarre n. A.T. 236 del 03/10/2017 sono state avviate le procedure per la conclusione 

dell’Accordo Quadro con unico operatore economico ai sensi dell’art. 54, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

per l’affidamento dell’attività di supporto tecnico – amministrativo al Responsabile del Procedimento, mediante 

procedura negoziata ai sensi degli artt. 3, comma 1, lettera uuu) e 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. dando atto che la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, secondo gli elementi di valutazione 

dell’offerta tecnica stabiliti nel medesimo atto dirigenziale, ritenuti pertinenti alla natura, all’oggetto ed alle 

caratteristiche del contratto da affidare ed indicati nella lettera di invito; 

 che con apposita lettera sono stati invitati a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico in 

oggetto n. 2 (due) operatori economici selezionati con verbale del 02/10/2017, fissando il termine perentorio per la 

presentazione delle offerte entro le ore 12:00 del giorno 10/11/2017; 

 ORIGINALE  ALBO PRETORIO   COPIA  



 che entro il termine stabilito (ore 12:00 del 10/11/2017) risulta pervenuto a questa stazione appaltante n. 01 (uno) 

plico con l’offerta dell’operatore invitato alla presente procedura; 

 con verbale del 14/11/2017, in seduta aperta ai soli offerenti, si è proceduto alla verifica dell’ammissibilità 

dell’operatore economico invitato alla procedura negoziata; 

Considerato che in base all’art. 77, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la valutazione delle offerte dal punto di 

vista tecnico ed economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto. 

Visto 

 l’art. 77, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale prescrive che la commissione è costituta da un numero 

dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante; 

 l’art. 77, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che i commissari sono scelti fra gli esperti iscritti 

all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'arti. 78 [...] non appartenenti alla stessa stazione appaltante e, solo se non 

disponibili in numero sufficiente, anche tra gli esperti della sezione speciale che prestano servizio presso la stessa 

stazione appaltante ovvero, se il numero risulti ancora insufficiente, ricorrendo anche agli altri esperti iscritti 

all'Albo al di fuori della sezione speciale. [...] La stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti per i 

servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 [...] nominare alcuni componenti interni alla 

stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente. 

Considerato che fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all’albo di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 

50/2016, si applica l'art. 216, comma 12 del medesimo decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che la 

commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 

scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 

ciascuna stazione appaltante; 

Visto l’art. 77, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale prescrive che  la nomina dei commissari e la 

costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’individuazione del numero e dei nominativi dei componenti della 

commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai fini dell’affidamento, 

mediante procedura negoziata, dell’incarico di Supporto Tecnico – Amministrativo alle attività del Responsabile del 

Procedimento relativamente a Lavori Pubblici, mediante la conclusione di un Accordo Quadro con unico operatore 

economico ai sensi dell’art. 54, comma 3 del  D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Considerato che: 

 con nota n. 8291 di prot. del 05/12/2017 è stato richiesto al Comune di Taurianova il nominativo di un 

funzionario/dirigente interno all’ente cui attribuire le funzioni di componente della Commissione di valutazione; 

con successiva nota del 14/02/2018 acquisita al prot. dell’Ente con il n. 1649 del 14/02/2018, il Comune di 

Taurianova, nella persona del Segretario Generale, ha autorizzato l’arch. Giuseppe Cardona (in qualità di 

Responsabile del Settore 4 - Area Tecnica) quale componente della Commissione suindicata; 

 con nota n.8292 di prot. del 05/12/2017 è stato richiesto al Comune di Cinquefrondi il nominativo di un 

funzionario/dirigente interno all’ente cui attribuire le funzioni di componente della Commissione di valutazione; 

con successiva con nota del 13/02/2018 acquisita al prot. dell’Ente con il n. 1607 del 13/02/2018, il Comune di 

Cinquefrondi, nella persona del Responsabile del II Ripartizione, ha autorizzato l’arch. Arch. Maurizio Carlino (in 

qualità di Responsabile della III Ripartizione Servizi Tecnici) quale componente della Commissione suindicata; 

 con nota n. 8293 di prot. del 05/12/2017 è stato richiesto al Comune di Mammola il nominativo di un 

funzionario/dirigente interno all’Ente cui attribuire le funzioni di componente della Commissione di valutazione; 

con successiva nota del 29/01/2018 acquisita al prot. dell’Ente con il n. 1490 del 08/02/2018, il Comune di 

Mammola, nella persona del Responsabile dell’Area 3 Gestione del Territorio, ha autorizzato il geom. Nicodemo 

Agostino (in qualità dipendente dell’Area Tecnica, cat. D1) quale componente della Commissione suindicata. 

Dato Atto altresì che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto  dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

Viste le linee guida n. 5, di attuazione D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di 

iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016. 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.. 
Visto il d.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. (per le parti rimaste in vigore a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.). 

DETERMINA 
Le premesse e quanto sopra indicato, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

Di stabilire che la commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la valutazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai fini dell’affidamento, mediante procedura negoziata, dell’incarico di 

Supporto Tecnico – Amministrativo alle attività del Responsabile del Procedimento relativamente a Lavori Pubblici, 

mediante la conclusione di un Accordo Quadro con unico operatore economico, sarà composta da un numero di 3 

commissari di cui uno con funzioni di Presidente. 

1. Di nominare la Commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. composta da: 

 arch. Giuseppe Cardona, Responsabile dell’Area Tecnica del comune di Taurianova in qualità di 

Presidente; 



 arch. Maurizio Carlino, Responsabile dei Servizi Tecnici del Comune di Cinquefrondi in qualità di 

Commissario esterno; 

 geom. Nicodemo Agostino,  dipendente (cat. D1) del Comune di Mammola in qualità di Commissario 

esterno. 

2. Dato atto che al momento dell’accettazione dell’incarico i Commissari hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  e che dette dichiarazioni sono conservate agli atti di questa Amministrazione 

Comunale. 

3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis 

del D. Lgs. n. 267/2000. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento: 1) rispetta i caratteri di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa; 2) è conforme alle regole ed ai criteri delle norme che regolano il settore ed ai canoni di buona 

amministrazione e convenienza; 3) è stato correttamente istruito ed è idoneo a perseguire gli obiettivi generali 

dell’Ente nonché quelli specifici posti dagli organi di indirizzo politico-amministrativo.  

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario al Responsabile del Servizio 

Finanziario, al Revisore dei Conti.  

6. Di disporre ai sensi dell’art.18 della legge 7 agosto 2012 n. 134 e secondo il principio di accessibilità totale di cui 

all'articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n.150, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito 

internet del Comune di San Giorgio Morgeto alla pagina Amministrazione Aperta.  

7. Di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 

Il Responsabile  dell’Area Tecnica  

F.to Arch. Fortunato Plataroti 

 

_______________________________________________ 
 

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento di “Nomina della commissione giudicatrice 

per l’affidamento, mediante procedura negoziata, dell’incarico di Supporto Tecnico – Amministrativo alle attività del Responsabile del 

Procedimento relativamente a Lavori Pubblici, mediante Accordo Quadro con unico operatore economico ai sensi dell’art. 54, comma 3 del  

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. CIG: 7214321605”. 

Il sottoscritto arch. Fortunato Plataroti, nato a Taurianova, (RC), ivi residente in C/da Sterpone n.23, Responsabile di Posizione Organizzativa presso 

il Comune di San Giorgio Morgeto 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 

n. 445, che in virtù: 
– dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni; 

– dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni; 

– dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Maropati ha assicurato i livelli essenziali di Trasparenza con 
particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente di cui alla lettera c): 

a) autorizzazione o concessione; 

b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 

persone ed enti pubblici e privati; 
d) concorsi e prove selettive per l’assunzione del personale e progressioni di carriera. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  F.to Arch. Fortunato Plataroti 

 

___________________________ 
 

OGGETTO: Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di di “Nomina della commissione giudicatrice per l’affidamento, 

mediante procedura negoziata, dell’incarico di Supporto Tecnico – Amministrativo alle attività del Responsabile del Procedimento 

relativamente a Lavori Pubblici, mediante Accordo Quadro con unico operatore economico ai sensi dell’art. 54, comma 3 del  D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.. CIG: 7214321605”. 

Il sottoscritto arch. Fortunato Plataroti, nato a Taurianova, (RC), ivi residente in C/da Sterpone n.23, Responsabile di Posizione Organizzativa presso 

il Comune di San Giorgio Morgeto 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 

n. 445, che: 

il Comune di San Giorgio Morgeto, in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla 
modalità di selezione prescelta ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, e nello specifico del procedimento di “Nomina della commissione giudicatrice per l’affidamento, mediante procedura negoziata, 

dell’incarico di Supporto Tecnico – Amministrativo alle attività del Responsabile del Procedimento relativamente a Lavori Pubblici, 

mediante Accordo Quadro con unico operatore economico ai sensi dell’art. 54, comma 3 del  D. Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.. CIG: 

7214321605”pubblicherà nel proprio sito Web (www.comune.sangiorgiomorgeto@asmenet.it): 

– l’importo delle somme liquidate. 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  F.to Arch. Fortunato Plataroti 

 

 

 



IL Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Arch. Fortunato Plataroti  

 

______________________ 

 
 

PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal 16 

Febbraio 2018 - e così per 15 giorni consecutivi.   Registro pubblicazioni n. ______ 

 

L'ADDETTO ALL’ALBO________________________                Li 16 Febbraio 2018 

 

________________________________________________________________________  

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e 

d’Ufficio. 

 

                                                                   IL Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                           Arch. Fortunato Plataroti  

                                                                 

                                                        ____________________________ 
 

 

 


